Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ ___________2021 г. № ___

Об утверждении особенностей описания отдельных видов товаров, при закупках которых предъявляются экологические требования и критерии для обеспечения государственных и муниципальных нужд

В соответствии с частью 5 статьи 33 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые особенности описания отдельных видов товаров, при закупках которых предъявляются экологические требования и критерии для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2.	Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Министерству финансов Российской Федерации и Федеральной антимонопольной службе давать при необходимости разъяснения по применению документа, утвержденного настоящим постановлением.
3.	Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 г.

	Председатель Правительства
	Российской Федерации	М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                        2021 г. №

О С О Б Е Н Н О С Т И
описания отдельных видов товаров, при закупках которых предъявляются экологические требования и критерии для обеспечения государственных и муниципальных нужд

1. Настоящим документом устанавливаются особенности описания отдельных видов товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при закупках которых предъявляются экологические требования и критерии (далее – Особенности, товары) в документации о закупке товаров при осуществлении таких закупок (далее соответственно - документация о закупке, закупка).
Экологические требования и критерии предъявляются (устанавливаются) при закупке следующих товаров:
а) изделия из бумаги бытового и санитарно-гигиенического назначения (туалетная бумага, полотенца бумажные, платки носовые бумажные, скатерти бумажные, салфетки разного назначения);
б) твердые поверхностные покрытия и элементы благоустройства, применяемые при ремонте объектов (покрытия из переработанных материалов, тротуарная плитка, бордюры, ограждения);
в) резиновые поверхностные покрытия, применяемые при обустройстве спортивных сооружений, придомовых территорий и ремонте кровли (резиновая плитка, покрытия из резиновой крошки, мягкая кровля или иные гидроизоляционные материалы, содержащие сырье вторичное резиновое);
г) контейнеры и урны для мусора;
д) удобрения органические, почвогрунт и грунт, пригодный для технических целей.
2. При описании в документации о закупке сведений, предусмотренных пунктами 1-5 части 1 статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", заказчики указывают экологические требования к качеству и техническим  характеристикам товаров в соответствии с действующим законодательством.
Для целей настоящего постановления под экологическими требованиями понимаются требования, указанные в пункте 3 настоящих Особенностей.
3. При описании объекта закупки, включенного в перечень товаров, в характеристике объекта закупки указываются:
а) содержание вторичного сырья (компонентов из вторичного сырья);
б) возможность повторного использования и переработки товаров.
4. При описании объекта закупки не допускается указывать характеристики товаров, которые не соответствуют экологическим требованиям и критериям.